- 1 -

旬政办发〔2008〕158 号

旬阳县人民政府办公室
转发县财政局《关于进一步改革和完善财政补贴

农民资金“一折通”支付方式的
实施意见》的通知

各乡镇人民政府，县政府各工作部门、直属机构：

县财政局《关于进一步改革和完善财政补贴农民资金“一折

通”支付方式的实施意见》已经县政府同意，现转发给你们，请

认真贯彻落实。

                                二 00 八年十一月七日

主题词：财政  资金  支付办法  通知

抄送:县委各部门，人大办，政协办，县纪委，人武部。

      法院，检察院。

旬阳县人民政府办公室         2008 年 11 月 7 日印发

                       共印 40 份

旬阳县人民政府办公室文件

 - 2 -

关于进一步改革和完善财政补贴

农民资金“一折通”支付方式的实施意见

县财政局

《旬阳县财政补贴农民资金“一折通”支付方式改革方案（试

行）》实施一年来，涉农资金的管理得到加强，支付到户方式有了

改进和提高，取得了较好的成效。但在“直通车”运行过程中，

仍然存在资金兑付渠道不畅，管理机构繁多和断挡，少数惠农资

金兑付不到位，资金发放迟缓，“一折通”资金覆盖项目不全面，

资金监管不到位，部门责任不明确等问题。为了进一步加强惠农

资金管理，简化发放程序，减少发放环节，降低发放成本，提高

政府的公信力，确保财政补贴农民资金科学、安全、便捷、及时、

足额发放，按照“科学、规范、统一、效能”原则，结合实际，

现就建立财政补贴农民资金由县级集中统一发放到户“一折通”

管理模式，现提出如下实施意见：

一、建立统一的“一折通”运行模式

财政补贴农民资金“一折通”支付方式改革围绕一个框架，

实现两个直通，坚持三个原则，树立四个理念，实行五个统一，

力保六个到户。即：围绕县级集中统一“一折通”兑付到户这一

基本框架；实行资金发放前从国库到发放机构的“直通车”和发

 - 3 -

放过程中从发放机关到农户的“直通车”；坚持“资金所有者权益

不变”、“项目资金管理权不变”、“资金性质及用途不变”的原则，

实行部门管指标、乡镇抓落实、财政管资金的“三权”分离原则，

以政府为主导、财政主办、部门协作、逐级审核、县级兑付到户

的原则；树立解放思想，大胆创新，科学管理，与时俱进，开拓

进取的理念，树立抓管理，重安全，阳光操作，运行规范的理念，

树立抓资金安全就是抓民生工程的理念，树立实施财政补贴农民

资金“一折通”支付方式改革是深化农村综合改革的重要内容，

是加强财政支出管理，转变财政职能的迫切要求，是更好地贯彻

落实国家各项惠民政策的重大举措理念；统一设立专项资金发放

机构，统一开设资金发放专户，统一发放流程，统一资金管理，

统一按时“一折通”发放到户；做到政策宣传到户，基数核实到

户，清册编制到户，张榜公示到户，通知发放到户，补贴兑现到

户。最终达到降低行政成本、减少发放环节和费用、确保资金安

全、快捷兑付到户的目的。

二、设立兑付机构，建立网络数据库

县财政局设立“财政补贴农民资金集中兑付中心”，在县信用

联社开设“惠农资金集中发放专户”，从财政局、信用联社抽调专

人办公，负责全县财政补贴农民资金“一折通”发放工作，所有

惠农资金统一由县级代发，通存通兑。凡涉及到农民人头部分的

资金集中由财政补贴农民兑付中心“一折通”兑付到户，其他涉

 - 4 -

农资金由县会计核算中心统一兑付。各乡镇信用社仍然是农民支

取资金的网点。

县财政补贴农民资金集中支付中心要根据补贴范围、项目、

年度、标准、金额，依据等要素，制作相应电子软件，建立财政

补贴农民资金数据库。乡镇财政所要准确掌握每个项目实施变动

情况，及时更新数据，为县集中支付中心提供准确的资料。

三、扩大资金统发范围

财政补贴农民资金是指按有关政策规定直接发给农民的各类

补贴资金，依据上级主管部门的管理规定，分资金类别，将下列

涉农到户资金纳入“一折通”管理范围：

1、种粮农民综合直补和粮食直补资金；

2、退耕还林粮改现补贴资金；

3、退耕还林种苗费、管护费；

4、良种推广、新技术推广补助资金；

5、农村五保户补助资金；

6、农村低保户生活补助资金；

7、优恤（抚恤）和社会定期定量人员补助资金；

8、生态移民和迁移式扶贫工程补助资金；

9、大中型水库移民后期扶持资金；

10、农村特困群众生活补助，一次性救济补助和减灾安居工

程补助；

 - 5 -

11、计划生育奖补资金；

12、其他可以直接结算到户的项目资金。

四、完善支付流程

1、发放补贴前，根据项目资金管理要求，首先由项目主管部

门和财政部门根据项目实施范围、完成时间等联合发文通知到乡

镇。

2、乡镇在收到资金兑付通知后迅速组织乡镇财政所协助相关

单位对财政补贴农民资金的种类、年度、项目、数量、金额等进

行详细核实，审核无误后，在乡镇、村两级进行张榜公示，公示

时间不少于 7 天，设立举报电话，接受群众咨询和监督。在公示

期满无异议后，乡镇财政所协助相关业务单位对已公示的应兑付

项目逐村逐户登记造册一式四份，经乡镇政府审核签字盖章后报

县业务主管部门，业务主管部门接到到户花名册后，在 5 个工作

日完成到户清册审核签章，县财政局相关股室在 5 个工作日内复

核并报分管领导审签后，送县财政补贴农民资金集中兑付中心。

3、国库股根据补贴发放清册在 3个工作日内将资金划拨到县

信用联社“惠农资金集中发放专户”，由兑付中心将资金直接打入

农民“一折通”存款账户，并通知各乡镇信用社。

4、农户可通过电话或有线电视传送的信息，凭“卡”或“折”

在就近信用社刷卡取款。

五、明确工作责任

 - 6 -

财政补贴农民资金实行“一折通”集中支付涉及方方面面，

各级各部门要各司其职，密切配合。各乡镇政府及相关站、所负

责做好政策宣传、登记造册、农户审核、公示、上报、组织实施

等工作；县计划、农业、林业、水利、农办、计生、民政、移民

等相关部门是财政补贴农民资金的责任主体，从项目资金争取到

项目的实施以及兑付对象，都要严格审核把关；县财政局要加强

资金的管理和监督，确保资金及时足额到位，并负责一折通网络

数据库的建立，准确记录信息资料；公安部门负责对受益农户的

身份核实，身份证、户口本等信息资料的提供和确认工作；统计

部门要为此项工作提供详实的统计资料；纪检、监察和审计部门

要对整个工作全过程进行监督、检查和审计。

六、认真落实“五不准”要求

财政补贴农民资金“一折通”集中支付改革是深化农村税费

改革和乡财县管改革的重要内容，是更好地贯彻落实惠农政策和

有效保护农民利益，维护社会稳定的重大举措。各级、各相关部

门要严格按财政补贴农民资金规定，认真落实“五不准”要求。

即不准擅自改动通知书或明白卡数额；不准以补贴资金抵扣任何

款项或由他人代领补助资金；不准拖延兑付时间或截留、挤占、

挪用补贴资金；不准以任何理由借机增加农民负担；不准更改补

助项目和虚列补助对象套取资金。具体操作中，若发现违纪违规

问题，将严肃追究单位主要领导和相关人员的责任。